
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4083/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/2/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  di  manutenzione  straordinaria  e  di  adeguamento
dell'impianto  elevatore  installato  presso  l'edifcio  di  proprietà
dell'Amministrazione  sito  corso  Vittorio  Emanuele  475  Palermo  codice
00292728 matricola 1138 - CIG B2512FE88F. -  Aggiudicazione afidamento
diretto  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,
mediante RdO n. 4480492 su MePa; - Perfezionamento Impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Determina Dirigenziale N. 3192 del 23/07/2024
Protocollo N. 58286/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 19/07/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione

A tal fne, ai  sensi  e per gli efetti  di cui all’art.  6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241,
dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non
sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale

OGGETTO:  Servizio  di  manutenzione  straordinaria  e  di  adeguamento
dell’impianto  elevatore  installato  presso  l’edifiio  di  proprietà
dell’Amministrazione  sito  iorso  Vittorio  Emanuele  475  Palermo
iodiie 00292728 matriiola 1138 - CIG B2512FE88F.
- Aggiudiiazione afidamento diretto ai sensi dell’art. 50 iomma 1
lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  mediante  RdO n.  4480492 su
MePa;
- Perfezionamento Impegno di spesa

Premesso ihe:

 Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2911  del  04/07/2023  questa
Amministrazione ha dato avvio alla procedura di afidamento diretto tramite
RdO su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’afidamento del
servizio  di  manutenzione  straordinaria  e  di  adeguamento  dell’impianto
elevatore  installato  presso  l’edifcio  di  proprietà  dell’Amministrazione  sito
corso Vittorio Emanuele 475 Palermo codice 00292728 matricola 1138;

 Con la medesima Determinazione n. 2911/2023 si è proceduto a prenotare la
spesa  necessaria  sul  Capitolo  215129.00  denominato  “DIR.8  –
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  TECNOLOGICI  nel  bilancio
2024”,  PROG. 2216/24 – OGSPE 867/24, giusto visto di regolarità contabile
protocollo n. 56017/2024 del 12/07/2024;

 A seguito dell’espletamento della procedura di trattativa diretta su MePA con
l’operatore  Economico  RIMMA  S.r.l.,  P.IVA  00707320826,  con  sede  in  via
Simone  Cuccia  n°45,  90144  Palermo,  quest’ultimo  ha  presentato,  entro  i
termini previsti, un’oferta dell’importo di € 18.000,00 oltre iva, con un ribasso
di € 100,00 rispetto l’importo posto a base di gara;

 Al  fne  di  pervenire  all’afidamento,  questa  Direzione  ha  predisposto  uno
schema  di  documento  di  stipula  del  tipo  “Lettera  Commerciale”  ai  sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 per regolamentare l’afidamento
diretto di cui all’oggetto, allegato alla presente;

Considerato ihe:

 L’oferta è stata ritenuta congrua e l’operatore economico interpellato risulta
di  comprovata  competenza  nel  settore  ed  accertata  afidabilità,  capacità
economico-fnanziaria e tecnico professionale;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 In relazione alle documentate esperienze pregresse già fornite con eficienza
ed  eficacia  negli  anni  precedenti,  e  al  miglioramento  del  prezzo  a  base
dell’oferta proposto dall’operatore economico, così come previsto dal comma
14 dell’art. 117 del D.lgs 36/2023, non si ritiene necessario acquisire polizza
fdejussoria a garanzia defnitiva;

 La stipula deve essere efettuata tramite la piattaforma del mercato elettronico
MePA di Consip S.p.A. nei tempi previsti con la RdO;

Ritenuto ihe:

 Per comprovata necessità  occorre afidare il  servizio di  manutenzione
straordinaria  e  di  adeguamento  dell’impianto  elevatore  installato  presso
l’edifcio di  proprietà dell’Amministrazione sito corso Vittorio  Emanuele 475
Palermo codice 00292728 matricola 1138;

 Per l’afidamento in oggetto si è stabilito  di procedere ai sensi dell'art.
50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali;

 L’operatore economico ha prodotto la dichiarazione sulla tracciabilità dei
fussi  fnanziari  con  nota  prot.  52833  del  03/07/2024  e  la  dichiarazione
sostitutiva et artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti di cui al
d.lgs. 36/2023 con nota protocollo n. 52931 del 03/07/2023 ;

 E’ stato acquisito con esito positivo il DURC dell’operatore economico
prot.  NPS_414619660  scadenza  18/10/2024  agli  atti  al  n.  52839  del
03/07/2024;

Dato atto:

 Che è garantita la copertura fnanziaria della spesa in argomento;

 Che ai  sensi  dell’art.  18  comma 3  lettd)  e  dell’art.  55,  comma 2  del  d.lgs
36/2023 alla  procedura  di  afidamento  in  oggetto  non si  applica  il  termine
dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 , d.lgs 36/2023;

 Che  ai  sensi  l'art.52,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023  "Nelle  procedure  di
afidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifcazione
richiesti.  La  stazione  appaltante  verifca  le  dichiarazioni,  anche  previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno"; 

 Che  negli  afidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  la  verifca
sull'afidatario individuato si limita alle risultanze del DURC e all'assenza di
annotazioni sul casellario ANAC , in conformità al D. Lgs. 36/2023;

 Che,  qualora  a  seguito  della  verifca condotta  a  campione,  secondo quanto
previsto  dall'art.52,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  non  sia  confermato  il
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, la
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



eventuale garanzia defnitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione
dell'operatore economico dalla  partecipazione alle procedure di  afidamento
indette  dalla  medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici
mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

Ritenuto: di procedere all’afidamento del servizio con aggiudicazione in favore del
suddetto operatore;

Visto:

 il D.Lgs. 36/2023;

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

  la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.

  l’art. 183 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO

Approvare  lo  schema  di  documento  di  stipula  del  tipo  “Lettera  Commerciale”
predisposto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, da questo uficio al
fne di regolamentare l’afidamento diretto di che trattasi, allegato alla presente e
parte integrante, che verrà sottoscritto dalle parti e allegato alla RdO n. 4480492;

Aggiudiiare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, la RdO sul MePa n. 4480492
per  l’afidamento  del  servizio  di  manutenzione  straordinaria  e  di  adeguamento
dell’impianto elevatore installato presso l’edifcio di proprietà dell’Amministrazione
sito corso Vittorio Emanuele 475 Palermo codice 00292728 matricola 1138, per un
importo pari ad € 18.000,00 oltre i.v.a., in favore dell’operatore economico Rimma
S.r.l. con sede in via Simone Cuccia n°45, 90144 Palermo, P. IVA 00707320826;

Perfezionare l’Impegno di spesa già prenotato sul Capitolo 215129.00 denominato
DIR.8 –  MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TECNOLOGICI nel bilancio
2024,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  21.960,00  di  cui  €  18.000,00  per
imponibile ed € 3.960,00 per iva.

Proiedere  a caricare il Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della
procedura.

Palermo, 18 luglio 2024 Il Responsabile del Procedimento

        (geom. Luigi Contino)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


